men., tit. *De clericis in genere*, num. 6; concil. Lateranen. IV, canon. 15; concil. Trident., sess. xxiv, *De reformat.*, cap. 12. Tum quia clerici sine justa, et necessaria causa arma deferre non possunt, cap. *Nimirum 1*, cap. *Cum a Judais 2*, cap. *Non pila 3*, cap. *Clerici qui 5*, cap. *Quicumque ex clero*, caus. 23, q. 8; cap. *Clerici arma 2*, *De vita et honestat. clericor.*; c. *In audientia 25*, *De sentent. excommunic.*; Clementin. 1, *De vita et honestat. clericor.* in fine, cum similibus. Arma enim clericorum debent esse orationes, et lacrymæ, c. *Non pila 3*, et c. *Conventior 21*, caus. 23, q. 8; c. *Si quis 3*, dist. 36; c. *Porro 14*, caus. 16, q. 3, cum similibus. Vide verb. ARMA per tot., et verb. CLERICUS, art. 6, per tot. Covarruvias tamen, Castropal. et alii citati, et secuti a Reiffenstuel, *loc. cit.*, n. 201, volunt clericum vacantem venationi, ex qua sequitur homicidium casuale, non esse irregularem, si pro eo vitando debitam adhibuit diligentiam, quia licet venatio sit prohibita, et illicita clericis ex citatis iuribus, quia tamen apud peritos ex se non est periculosa, et mortis inductiva, homicidium ex ea fortuito secutum irregularitatem non inducit.

(43. Item irregularis evadit ex homicidio casuali, qui non adhibuit diligentiam, quam debuit ad ipsum evitandum, licet daret operam rei licitæ. Sic expresse S. Thomas *loc. cit. supra*, num. 41; Fagnan., in cit. cap. *Ad audientiam*, num. 33 et sequent., cum aliis ibi allegatis; Sylvester, verb. *Homicidium 2*, n. 2, vers. secundo, qui dat operam rei licitæ; Pontas, cit. cas. 47, et alii plurimi per text. in c. *Qui arborem 49*, dist. 50; cap. *Presbyterum 7*, cap. *Continebatur 8*, et cap. *Ad audientiam 12*, *De homicid.*; cap. *Quæsitum 7*, *De penitent. et remissionib.*, cum similibus. Et ratio est quia, ut dicit Glossa in cit. c. *Quæsitum*, verb. *Negligentibus*, dissoluta negligentia prope delictum est, l. *Si fidejussor. 29*, ff. *Mandati*, cap. *Sæpe contingit 50*, et habetur pro conscientia, l. *Cum sex. 55*, *De ædilitio edicto*; et quamvis hoc homicidium non sit voluntarium directe, quia in illud voluntas non fertur, dicitur tamen voluntarium indirecte, quia voluntas potest illud prohibere, et non prohibet, ut declarat S. Thomas in 1-2, q. 77, art. 7. Unde tenetur etiam de casu fortuito, licet daret operam rei licitæ, uti habetur in summario d. c. *Presbyterum 7*, *De homicid.*, sic expresse dicente: « Homicidium casuale imputatur ei qui dat operam rei licitæ, si non adhibuit diligentiam, quam debuit; » quod idem habetur in summario cit. cap. *Continebatur 8*, *De homicid.* Hinc Abbas, Covarruvias, et alii apud Pirhing, *l. c.*, n. 62, volunt, quod incurratur irregularitas etiam ob culpam levem, et levissimam, si talis culpa non sit in omittendo, seu non impediendo homicidium, sed sit in committendo, dum non adhibetur debita diligentia in evitando periculo homicidii proveniente ex propria positiva actione; quod et cum aliis tenet Fagnanus in c. *Quidam 25*, *De homicid.*, n. 9 et 10, di-

cens, quod etiam contrariæ opinionis auctores concedunt culpam levissimam in committendo inducere irregularitatem; juxta c. *Consulisti 20*, caus. 2, q. 5, propterea quod ea transit in culpam levem, juxta Gloss. 2, in lege Cornelia 25, ff. *De senatusconsulto Silariano*. Vide verb. IRREGUL., art. 1, n. 11, § decimo, vers. *Assignantur*.

(44. Non evadit tamen irregularis ex homicidio casuali, qui dat operam rei licitæ, et debitam adhibet diligentiam ad ipsum evitandum. *Communis* per text. in cap. *Dilectus 13*, cap. *Significasti 16*, cap. *Exhibita 22*, et cap. *Quidam 25*, *De homicid.*; cap. *Qui arborem 49*, c. *Sæpe contingit 50*, et c. *Si duo fratres 51*, dist. 50, cum similibus. Vide verb. IRREGULARITAS, *loc. cit.*, vers. *Assignantur*.

(45. Neque evadit irregularis furiosus, si, durante furore, occidat hominem. *Communis*, textu expresso in cit. Clementin. *Si furiosus*, unic. *De homicid.*, quia cum tunc usum rationis non habeat, immunis est a culpa, et consequenter ab omni pœna; l. *Sed etsi 5*, § 2, ff. *Ad leg. Aquil.*, cum similibus. (46. Evadit autem irregularis, si dilucida intervalla habeat, et hominem occidat, dum sanæ mentis est; quia et in foro civili tunc puniatur, l. *Divus Marcus 14*, § *Si vere*, ff. *De officio præsidis*; Covarruvias, in cit. Clementin. *Si furiosus*, part. III, n. 1, et 2; Pirhing, *l. c.*, n. 71, et communis aliorum. (47. Non est autem irregularis, quamvis gravi culpa sua in furore vel amantiam inciderit. Pirhing, *loc. cit.*, n. 71; Navarr., in *Manual.*, cap. 27, n. 230; Avila, *De censuris*, disp. 6, sect. 1, dub. 12, et alii passim. Et ratio est, quia licet prius peccaverit, superveniente tamen furore, amplius peccare non potest; et consequenter neque fieri ob homicidium irregularis, per text. in cit. Clementin. *Si furiosus*.

(48. Item non evadit irregularis dormiens, propter homicidium a se commissum in somnis: textu expresso in d. Clementin. *Si furiosus*. Et ratio est, quia et is usu rationis, et libero arbitrio caret, ac furioso comparatur, ut in d. Clementin. *Si furiosus*, et in cap. *Major 3*, § *Item quæritur*, *De baptismo*, et sic communis doctorum, teste Covarruvia in d. Clementin., part. III, n. 6, et Fagnan. in cit. cap. *Ad audientiam 12*, *De homicid.*, n. 37. (49. Esset tamen irregularis ob commissum casuale homicidium, si sciebat, se solitum esse noctu dormiendo e lecto surgere, arma arripere, et obvios percutere, et similia facere, et nihilominus non adhibuit debitam diligentiam ad hujusmodi periculum præcavendum, claudendo ostium, vel removendo arma, aut alias arbitrio boni viri providendo, quia tunc tale homicidium sic prævisum, et non impeditum esset indirecte volitum, et intentum in causa, adeoque sufficienter culpabile ad inducendam irregularitatem; et hunc esse puniendum pœna extraordinaria, tradit Bartolus in l. *Pœna parricidii 9*, ff. *Ad leg. Pompej.*, *De parricidio*; et est communis opinio, teste Covarruvia, *loc. cit.*, et Claro, in § *linal.*, q. 6, n. 13, v. *Quæro etiam*, ac Fagnan.,

loc. cit., n. 37, ubi refert quod Guglielmus ponebat exemplum de quodam socio suo Angelico, qui dormiendo Pisis in ecclesia S. Bened. prope Arnium fluvium, accessit ad filiam cujusdam alibi existentem, et ibi puerum interfecit, et dormiens ad lectum rediit, ut refert Marianus Socinus in cap. *Ad audientiam*, n. 51, subdens, se habuisse Bononiæ vicinam puellam, quæ in somnis surrexit, et panem fecit.

(50. Sic pariter est dicendum de ebrio, qui dedit operam ut inebriaretur, et sciebat se consuevisse in ebrietate arma sumere, et homines ferire; hic enim procul dubio hominem occidendo, evadit irregularis, si non adhibuit debitam diligentiam ad pericula illa cavenda, quia in tali casu homicidium, saltem indirecte, et in causa, est voluntarium; et consequenter sufficiens ad inducendam irregularitatem. Sic Covarruvias, in cit. Clementin. *Si furiosus*, part. III, num. 4; Barbosa, *ibid.*, num. 10; Fagnan., *loc. cit.*, num. 26; Pirhing, *loc. cit.*, num. 75; Reiffenstuel, *loc. cit.*, num. 297, et ipso teste, communis aliorum. (51. Non esset tamen irregularis ebrius usu rationis privatus, ob homicidium in ebrietate commissum, si ebrietas ex vino, vel alio potu, plusquam æstimabatur, forti, et generoso, vel alias inopinato, et ex improvise absque culpa bibentis accidit. Sic communis cum citatis doctoribus, arg. cit. Clementin. *Si furiosus*, quia sicuti ibi declaratur, quod ob homicidium non incurrit irregularitatem furiosus, aut infans, vel dormiens ob defectum usus rationis, ita etiam ob talem defectum eam non incurreret dictus ebrius; quia ubi eadem est ratio, eadem debet esse juris dispositio, l. *Ideo 27*, ff. *De legibus*; l. *Illud 32*, ff. *Ad leg. Aquil.*, cap. *Inter corporalia 2*, *De translat. episcop.* Imo Pirhing, *loc. cit.*, num. 74; Reiffenstuel, *loc. cit.*, num. 205 et seq., cum Covarruvia, Barbosa, Navarro, Azorio, et aliis ibi allegatis volunt, quod ebrius non incurrat irregularitatem, etiamsi voluntarie, et gravi culpa, se inebriet, dummodo homicidium prius non intendat, nec prævideat, nec rationabiliter prævidere possit, arg. cap. *Inebriaverunt 9* et sequent., caus. 15, qu. 1, ubi Lot ob ebrietatem ex nimio vino sibi obvientem culpabilis quidem, ob incestum tamen cum filiabus in ea commissum, a culpa immunis declaratur.

(52. Irregularitas ob homicidium casuale saltem indirecte voluntarium in casibus supra expressis et consimilibus incurritur ab homicida, quamvis ob id non fuerit a tribunali laicali condemnatus, sed innocens declaratus: quia licet tale homicidium non reputetur sufficienter culpabile ad effectum condemnandi homicidam in penis juris, est tamen sufficiens ad effectum incurrendi irregularitatem, quæ incurritur etiam sine culpa, imo etiam ex facto meritorio, ut patet de pugnantibus contra infideles, et hæreticos ob defensionem fidei, et patriæ, de deferentibus ligna pro comburendis hæreticis, ut acquirant indulgentias; de judi-

cibus justo condemnantibus reos ad mortem, et hujusmodi propter jura, et decreta adducta, ac dicta sub verb. BELLUM, art. 5, a num. 5 usque in finem, et sub verb. IRREGULARITAS, art. 1, sub num. 11, ad longum de variis consimilibus merito ibi videndis.

(53. Tum quia, ut supra dictum fuit num. 39, Glossa communiter recepta cap. *Referente 2*, *De delictis pueror.* verb. *Indultum*, in fine, expresse dicit quod puer decem annorum, qui alium puerum casu fortuito sagitta occiderat, « effectus fuit irregularis, et pœna spirituali debet puniri, sive canonica; » quamvis de mandato Summi Pontificis fuerit omnimode absolutus a pœna pecuniaria a suo iudice ordinario sibi imposita; et concordat tit. cap. *Pueris 1*, *De delictis pueror.*, et cit. Clementin. *Si furiosus*, *De homicidio*, ex qua Layman lib. 1, tract. 4, cap. 10, num. 7, *De legibus*, colligit quod irregularitatem incurrat impubes, qui septennii ætatem consecutus, et doli capax, voluntarium homicidium committit, prout docent etiam Sylvester verb. *Homicidium 3*, 2, dist. 3; Sanchez, lib. 1 *Moral.*, cap. 12, num. 8; Avila, part. VII *De censur.*, d. 6, sect. 1, dub. 13; Pontas, verb. *Irregularitas*, casu 46; Pirhing, l. v *Decret.*, tit. 12, n. 72; Reiffenstuel., *ibid.*, nu. 181 et seq., testans de communi; arg. cap. *Presbyterum 7*, c. *Continebatur 8*, et cap. *Ad audientiam 12*, *De homicid.*, et cap. *Is qui 3*, *De homicid.*, in 6, cum similibus.

(54. Et etiam dato quod adesset aliqua contrarietas inter judicia prolata secundum jura civilia, et prolata secundum jura canonica, adhuc esset standum horum dispositioni, alia illorum relicta, per text. in c. *Bene quidem 1*, c. *Denique 5*, c. *Cum ad verum 6*, cap. *Satis 7*, et cap. *In scripturis 9*, dist. 69; c. *Ecclesia 10*, *De constitutionib.*; c. *Decernimus 2*, *De iudiciis*, et c. *Relatum 11*, *De testamentis*, ubi expresse statuitur: « Mandamus, quatenus cum aliqua causa talis ad vestrum fuerit examen deducta, non secundum leges, sed secundum decretorum statuta tractetis; » et sic in pluribus consimilibus; et tenent canonistæ communiter.

(55. Pro dispensatione autem hujusmodi irregularitatis ad eunda est Apostolica Sedes, cum ad id non se extendat episcopalis auctoritas, ex cap. *Continebantur 8*, *De homicid.*, ubi Alexander III mandat ut diaconus, qui homicidium, licet casuale, commiserat, non possit sine licentia Romani Pontificis ad superiorem gradum ascendere, et ex concilio Trident., sess. xxiv, *De reformat.*, cap. 6. « Liceat episcopis in irregularitatibus omnibus, et suspensionib. ex delicto occulto provenientibus (excepta ea quæ oritur ex homicidio voluntario, et exceptis aliis deductis ad forum contentiosum) dispensare; » et expresse sacra congr. Conc. in *Zagabrien. 16 Novembr. 1686*, in responsion. ad 3; apud cardin. Petra, tom. II *Commentar. ad constit. unic. Gregorii VIII*, sect. 1, nu. 17, ubi refert etiam decisionem ejusd. S. congr. in *Salisburgensi 14 Maii 1689*. (56. Et tanto magis id currit, si agatur de